
KOMISIJAS LĒMUMS (ES) 2018/59 

(2018. gada 11. janvāris), 

ar ko Lēmumu 2009/300/EK groza attiecībā uz ekoloģisko kritēriju saturu un spēkā esības termiņu 
ES ekomarķējuma piešķiršanai televizoriem 

(izziņots ar dokumenta numuru C(2018) 6) 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 25. novembra Regulu (EK) Nr. 66/2010 par ES 
ekomarķējumu (1) un jo īpaši tās 8. panta 2. un 3. punktu, 

apspriedusies ar Eiropas Savienības Ekomarķējuma komiteju, 

tā kā: 

(1)  Komisijas Lēmumā 2009/300/EK (2) paredzēti īpaši ekoloģiskie kritēriji un novērtēšanas un verifikācijas prasības 
ražojumu grupai “televizori”. 

(2)  Termiņš, līdz kuram ir spēkā pašreizējie Komisijas Lēmumā 2009/300/EK noteiktie ekoloģiskie kritēriji un ar tiem 
saistītās novērtēšanas un verifikācijas prasības, beidzas 2017. gada 31. decembrī. 

(3)  Pirmais kritērijs, kas noteikts Lēmumā 2009/300/EK, kas attiecas uz enerģijas taupīšanu, pamatojas uz spēkā 
esošajām energoefektivitātes marķēšanas un ekodizaina prasībām televizoriem, kas noteiktas ar Komisijas Regulu  
(EK) Nr. 642/2009 (3). Tā rezultātā ES ekomarķējums pašlaik ir piešķirts televizoriem, kuri marķēti ar energoefek
tivitātes B klasi saskaņā ar televizoru energoefektivitātes marķēšanas sistēmu, kas izklāstīta Komisijas Deleģētajā 
regulā (ES) Nr. 1062/2010 (4) (“Energomarķējuma sistēma”). Tomēr energoefektivitātes B klase nav efektīvākā 
klase, ko pārdod Savienības tirgū. Tādēļ jāatjaunina Lēmuma 2009/300/EK pirmais kritērijs, lai nodrošinātu, ka 
ES ekomarķējumu piešķir ražojumiem, kas ir energoefektīvi. 

(4)  Ir iesniegts priekšlikums aizstāt pašreizējās energomarķēšanas un ekodizaina prasības televizoriem ar jaunu 
prasību kopumu ne vēlāk kā 2019. gadā (5), taču šis priekšlikums vēl nav pieņemts. Minētā priekšlikuma 
pieņemšanai “enerģijas taupījumu” kritērijs Lēmumā 2009/300/EK būtu jāgroza, lai tas attiektos uz pašreizējās 
energomarķējuma sistēmas versijas augstāko energoefektivitātes klasi. 

(5)  Ir veikts novērtējums, kas apliecina ierosināto grozījumu attiecībā uz “enerģijas ietaupījumu” kritēriju atbilstību 
un piemērotību un apliecina, cik aktuāli un atbilstoši ir arī visi citi pastāvošie televizoru ekoloģiskie kritēriji un 
saistītās novērtēšanas un verifikācijas prasības, kas noteiktas ar Lēmumu 2009/300/EK. Ekomarķējuma kritērijus 
ir paredzēts pārskatīt, kad tiks pieņemtas ierosinātās jaunās energomarķējuma un ekodizaina prasības 
televizoriem. 

(6)  To iemeslu dēļ, kas izklāstīti 4. un 5. apsvērumā, un lai nodrošinātu pietiekamu laiku pārskatīt ekoloģiskos 
kritērijus, kad ierosinātā jaunā energomarķējuma un ekodizaina prasības tiks pieņemtas, ar šo lēmumu grozīto 
spēkā esošo kritēriju un ar tiem saistīto novērtēšanas un verifikācijas prasību spēkā esības termiņš būtu 
jāpagarina līdz 2019. gada 31. decembrim. 

(7)  Tāpēc Lēmums 2009/300/EK būtu attiecīgi jāgroza, 

13.1.2018. L 10/17 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) OV L 27, 30.1.2010., 1. lpp. 
(2) Komisijas 2009. gada 12. marta Lēmums 2009/300/EK, ar ko nosaka pārskatītos ekoloģiskos kritērijus Kopienas ekomarķējuma 

piešķiršanai televizoriem (OV L 82, 28.3.2009., 3. lpp.). 
(3) Komisijas 2009. gada 22. jūlija Regula (EK) Nr. 642/2009, ar ko attiecībā uz ekodizaina prasībām televizoriem īsteno Eiropas Parlamenta 

un Padomes Direktīvu 2005/32/EK (OV L 191, 23.7.2009., 42. lpp.). 
(4) Komisijas 2010. gada 28. septembra Deleģētā regula (ES) Nr. 1062/2010, ar ko papildina Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 

2010/30/ES attiecībā uz televizoru energomarķējumu (OV L 314, 30.11.2010., 64. lpp.). 
(5) COM(2016) 773final. http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1490877945963&uri=CELEX:52016DC0773 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1490877945963&uri=CELEX:52016DC0773


(8)  Būtu jāatvēl pārejas periods attiecībā uz pieteikumiem un atļaujām, uz kurām attiecas Lēmumā 2009/300/EK 
noteiktie kritēriji, lai licences turētājiem un pieteikumu iesniedzējien dotu pietiekamu laiku pielāgoties “enerģijas 
ietaupījumu” kritērija izmaiņām. 

(9)  Šajā lēmumā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar atzinumu, ko sniegusi komiteja, kura izveidota ar Regulas (EK) 
Nr. 66/2010 16. pantu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 

1. pants 

Lēmuma 2009/300/EK 3. pantu aizstāj ar šādu: 

“3. pants 

Ražojumu grupai “televizori” noteiktie ekoloģiskie kritēriji un saistītās novērtēšanas un verifikācijas prasības ir spēkā 
līdz 2019. gada 31. decembrim.” 

2. pants 

Lēmuma 2009/300/EK pielikumu groza tā, kā norādīts šā lēmuma pielikumā. 

3. pants 

1. Pieteikumus ES ekomarķējuma saņemšanai produktiem, kas ietilpst produktu grupā “televizori”, kas iesniegti pirms 
šā lēmuma pieņemšanas datuma, novērtē saskaņā ar nosacījumiem, kas paredzēti Lēmuma 2009/300/EK redakcijā, kura 
ir spēkā iepriekšējā dienā pirms šā lēmuma pieņemšanas dienas (“Lēmuma 2009/300/EK vecā redakcija”). 

2. Pieteikumi ES ekomarķējuma saņemšanai produktiem, kas ietilpst produktu grupā “televizori”, kuri iesniegti 
mēneša laikā no šā lēmuma pieņemšanas dienas, var balstīties vai nu uz kritērijiem, kas izklāstīti Lēmuma 2009/300/EK 
vecajā redakcijā, vai uz kritērijiem, kas izklāstīti minētā lēmuma redakcijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar šo lēmumu. 

3. ES ekomarķējuma licences, kas piešķirtas saskaņā ar Lēmuma 2009/300/EK vecajā redakcijā noteiktajiem 
kritērijiem, var izmantot sešus mēnešus pēc šā lēmuma pieņemšanas dienas. 

4. pants 

Šis lēmums ir adresēts dalībvalstīm. 

Briselē, 2018. gada 11. janvārī 

Komisijas vārdā – 

Komisijas loceklis 
Karmenu VELLA  

13.1.2018. L 10/18 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



PIELIKUMS 

Lēmuma 2009/300/EK pielikuma 1. kritēriju (Enerģijas taupīšana) groza šādi:  

1) kritērija b) punktā (Maksimālais enerģijas patēriņš) “≤ 200 W” aizstāj ar “≤ 100 W”;  

2) visas četras c) punkta (Energoefektivitāte) daļas aizstāj ar šādām: 

“Televizori atbilst energoefektivitātes indeksa specifikācijām, kuras noteiktas Komisijas Deleģētās regulas (ES) 
Nr. 1062/2010 (*) I pielikumā attiecībā uz energoefektivitātes klasi, kas noteikta šādi, vai, alternatīvi, uz efektīvāku 
energoefektivitātes klasi: 

i)  energoefektivitātes A klase ierīcēm, kuru ekrāna redzamās daļas izmērs pa diagonāli ir ≤ 90 cm (35,4 collas); 

ii)  energoefektivitātes A+ klase (A klase UHD tipam) ierīcēm, kuru ekrāna redzamās daļas izmērs pa diagonāli ir 
> 90 cm (35,4 collas) un < 120 cm (47,2 collas); 

iii)  energoefektivitātes A++ klase (A+ klase UHD tipam) ierīcēm, kuru ekrāna redzamās daļas izmērs pa diagonāli ir 
≥ 120 cm (47,2 collas). 

Šajā punktā UHD nozīmē īpaši augstu izšķirtspēju, kas ir standartizēta (**) ar divu veidu izšķirtspēju 3 840 × 2 160  
(UHD-4K) pikseļi vai 7 680 × 4 320 (UHD-8K) pikseļi.  

(*) Komisijas 2010. gada 28. septembra Deleģētā regula (ES) Nr. 1062/2010, ar ko papildina Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvu 2010/30/ES attiecībā uz televizoru energomarķējumu (OV L 314, 30.11.2010., 64. lpp.). 

(**) Starptautiskās Telesakaru savienības Ieteikums (ITU-R) BT.2020.”;  

3) iedaļā ar nosaukumu Novērtēšana un verifikācija (a) līdz c) punkts): 

a)  pirmo daļu aizstāj ar šādu: 

“Pieteikuma iesniedzējs iesniedz televzora modeļa(-u) testēšanas ziņojumu par testu, kas veikts saskaņā ar 
standarta EN 50564 nosacījumiem, kas izklāstīti a) apakšpunktā, un par testiem, kas veikti, izmantojot mērīšanas 
procedūras un metodes, kuras minētas Deleģētās regulas (ES) Nr. 1062/2010 VII pielikuma 1. un 2. punktā, 
attiecībā uz atbilstību nosacījumiem, kas izklāstīti b) un c) punktā. Turklāt ziņojumā norāda energoefektivitātes 
klasi un ekrāna redzamās daļas izmēru pa diagonāli.”; 

b)  trešo daļu svītro.  

13.1.2018. L 10/19 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    


	KOMISIJAS LĒMUMS (ES) 2018/59 (2018. gada 11. janvāris), ar ko Lēmumu 2009/300/EK groza attiecībā uz ekoloģisko kritēriju saturu un spēkā esības termiņu ES ekomarķējuma piešķiršanai televizoriem (izziņots ar dokumenta numuru C(2018) 6) (Dokuments attiecas uz EEZ) 

